<DESERTO>

De sepedicta autem ciuitate, uidelicet Le Kayr, conductis duobus camelis et camelario Saraceno, .LXXXV. dragmas et eisdem impositis, recessimus in crastinum beati Andree apostoli, sicut *oues inter lupos*, et profecti fuimus per desertum arenosum in quo fuerunt filii Israel .XL.  
5 annis, quod est latum et spatiosum nimis et ipsius ciuitatis contiguum. Vbi capta uenatione uenit nobis ob uiam Soldanus et cum eo familia magna et terribiliter nimis, in equis, mulis, asinis et camelis, qui superficiem deserti quasi per .V. miliaria sicut locuste cooperiebant. Ad cuius ueritatis euidenciam est sciendum quod semper quando uadit uenatum aut extra  
10 ciuitatem spatiatum, sicut relatu multorum audiuius, secum ducit triginta milia equites, exceptis camelorum cateruis et asinorum armentis et peditum turba, que pre multitudine nequaquam numerari || potest. Et tantum eorundem ducuntur multa animalia qualia ab hiis que comestioni exponuntur.

f. 29<sup>v</sup>

Predicti uero cameli sunt onusti, tentoriis, pane, aqua et ceteris uictui necessariis, sicut et asini, quoniam in ipso deserto aqua recens raro uel nunquam reperitur nec aliquid quod usui  
15 humano necessarium, arboribus paruis et humilibus exceptis, quarum perraro presentia habetur, que propter suam summam bassitudinem et humilitatem minime umbre beneficium transeuntibus impendunt, nec aliquam aliam consolationem nisi Arabis seu Bewynis tantum, qui de ipsis et camelorum fimo ac aliarum bestiarum, solis ardoribus decocto, ignem copiosum faciunt et illo panem subcinericium sibi communiter parant, quem calidissimum cum oleo uel  
20 melle ualde caniter comedunt, alium panem nihil appreciantes nec cibum quasi in comparatione ipsius.

Ipsi quoque in deserto memorato in tentoriis basis, nigris, oblongis per familias bestialiter morantur, in quibus minime se erigere nec ipsa, nisi reptando ad instar serpentium, intrare, per

---

4. Lc., 10, 3.

---

4. in] *om. N,G,E ~ .XL.] .LX. A* || 5. ciuitatis] ciuitati A || 7. sicut locuste] *om. N,G* || 16. minime] minime A ~ umbre] umbra N || 20. caniter] canniter A,N,G || 23. minime] minime A ~ reptando] raptando A ~ per] inter N,G.

## &lt;DESERT&gt;

L'endemà de la festa de l'apòstol sant Andreu<sup>1</sup> vam retirar-nos de la sovint esmentada ciutat, és a dir el Caire, amb dos camells i un cameller sarraí—pagant per ells vuitanta-cinc dracmes— «com ovelles entre llops»<sup>2</sup> i vam marxar a través del desert arenós on van estar els fills d'Israel per quaranta anys. El desert és vast i massa extens i està proper a la ciutat. Allà ens vam trobar pel camí al Soldà amb la caça capturada; amb ell hi estava una gran família i terrible en excés amb cavalls, mules, ases i camells que cobrien la superfície del desert per gairebé cinc milles, com llagostes. Com a evidència que això és veritat, ha de saber-se que quan el Soldà va a caçar o a voltar fora la ciutat, sempre—segons vam escoltar del relat de molta gent—porta amb ell trenta mil cavallers, sense comptar la munió de camells i els ramats d'ases i la torba de soldats, que de cap manera pot ser comptada per la seva multitud. Tants molts animals porten com aquells que ells mateixos venen per menjar. 5 10

D'altra banda, els esmentats camells, com els ases, estan carregats de tendes, pa, aigua i la resta d'aliments necessaris, ja que en aquest desert rarament o mai es troba aigua ni res necessari per les necessitats humanes. Només es troben arbres petits i baixos que, tot i que molt rarament es troben, no desprenen el benefici de l'ombra als caminants per la seva extremada petitesa i poca alçada. Tampoc ofereixen cap altra consolació excepte als àrabs o beduïns, que fan un gran foc amb aquests arbres i amb la femta de camells i d'altres bèsties, cuita per l'ardor del sol, i amb el foc es preparen generalment un pa cuit sota les cendres que se'l mengen molt calent amb oli o mel, gairebé com un gos. No aprecien gairebé en res cap altre pa o aliment en comparació amb aquest. 15 20

Aquests viuen com bèsties al desert mencionat en tendes petites, negres i allargades que té cada família. Gairebé no es poden aixecar en aquestes tendes ni entrar-hi si no és reptant com les

---

<sup>1</sup> 1 de desembre de 1323.

<sup>2</sup> Lc., 10, 3.

quos non est multum tutum absque societate magna et bona transire, et precipue de nocte,  
25 quia malum transeuntibus, habita oportunitate, nimis libenter inferunt, lupinas <leges>  
sequentes magis quam humanas. Ipsi namque in camelis habundant cum quibus usque  
Mecham—ubi iacet corpus illius porci uilissimi, uidelicet Machometi, ut dicitur— cum  
Saracenorum peregrinis magno pretio conducti, et usque Ierusalem et Damascum et alias  
ciuitates cum mercatoribus et aliis itinerantibus uadunt, quia per desertum absque camelis est  
30 difficile transire, sicut experimento didicimus et ceteri romipedes attestantur. Hii autem  
quando castra sua mouent siue tentoria, omnia camelis imponunt et hunc modum habentes:  
primo enim postrato camelo in terra sellam concauam magnam prope gibbum, quem in dorso  
habet, imponunt, et huic selle duas gabias magnas, oblongas, quarum unam ad dextram  
ipsius || [et] aliamque ad sinistram sibi ligant, in quibus recolligunt uxorem, prolem, tentoria,  
35 molendinum, aquam, farinam, domus utensilia et cetera uictui necessaria, que in pane predicto  
et oleo <et> lacte caprino pro maiori parte consistunt. Nam habent mel in triplici differentia:  
unum commune, uidelicet apium, et artificatum duplex, unum quod est de quodam fructu  
cuiusdam arboris que *carub* nuncupatur et aliud de cannis de quibus fit succura. Dein  
sequuntur ipsi cum capris satis ferociter armati tantum spatibus siue ensibus, quas sibi in dorso  
40 imponunt baculis, lanceis, quarum haste communiter canne solide. Quorum nobiles ad instar  
Saracenorum uestiuntur, excepto quod eorum habitus, quoad manicas et alias extremitates, est  
longior, etiam monachorum Griseorum albe cuculle magis conformis. Predicti uero camelarii  
multum conformiter ipsis induuntur et cum his exterius portant uestem uilissimam  
uirgulatam de lana grossa seu de pilis camelorum contextam, que in figura maximam cum  
45 colobio seu tabardo habet conformitatem, excepto quod in lateralibus non clauditur nec alia  
parte [sui] suitur.